
 
 

28 марта 2024 года  № 75/4–7  

 

Уфа 

 

О проведении регионального этапа Всероссийского конкурса среди 

работников региональных и муниципальных библиотек на лучшую 

организацию информационно-разъяснительной работы в период 

подготовки и проведения выборов в органы государственной власти 

и органы местного самоуправления в Российской Федерации   

 

В соответствии с пунктом 10 статьи 23 Федерального закона «Об основных 

гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан 

Российской Федерации», частью 9 статьи 20 Кодекса Республики Башкортостан 

о выборах, руководствуясь постановлением Центральной избирательной 

комиссии Российской Федерации от 28 февраля 2024 года № 160/1282-8 «О 

Всероссийском конкурсе среди работников региональных и муниципальных 

библиотек на лучшую организацию информационно-разъяснительной работы в 

период подготовки и проведения выборов в органы государственной власти и 

органы местного самоуправления в Российской Федерации», Центральная 

избирательная комиссия Республики Башкортостан постановляет: 

1. Установить, что региональный этап Всероссийского конкурса среди  

работников региональных и муниципальных библиотек на лучшую 

организацию информационно-разъяснительной работы в период подготовки и 

проведения выборов в органы государственной власти и органы местного 

самоуправления в Российской Федерации (далее – Конкурс) начинается со дня 

принятия постановления ЦИК России о Конкурсе и завершается не позднее 

18  октября 2024 года. 



2. При проведении регионального этапа Конкурса руководствоваться 

Положением о проведении Всероссийского конкурса среди работников 

региональных и муниципальных библиотек на лучшую организацию 

информационно-разъяснительной работы в период подготовки и проведения 

выборов в органы государственной власти и органы местного самоуправления 

в Российской Федерации, утвержденным постановлением Центральной 

избирательной комиссии Российской Федерации от 28 февраля 2024 года 

№ 160/1282-8. 

3. Утвердить Порядок оценки и отбора лучших конкурсных работ для 

участия в федеральном этапе Конкурса (приложение № 1). 

4. Утвердить состав Рабочей группы по оценке и отбору работ для участия 

в Конкурсе (приложение № 2). 

5. Авторам (коллективам авторов) направить Конкурсные работы с 

приложением необходимых документов на почтовый адрес Центральной 

избирательной комиссии Республики Башкортостан в срок не ранее 8 сентября 

и не позднее 18 сентября 2024 года. 

6. В срок не позднее 18 октября 2024 года направить отобранные 

конкурсные работы в РЦОИТ при ЦИК России для их последующего участия 

в федеральном этапе Конкурса.  

7. Контроль за выполнением данного постановления возложить на 

секретаря Центральной избирательной комиссии Республики Башкортостан 

Долматову М.Б. 

 

 

Председатель 

Центральной избирательной комиссии А.Б. Галимханов  

Республики Башкортостан 

 

 Секретарь  

Центральной избирательной комиссии М.Б. Долматова 

Республики Башкортостан 



Приложение №1 

УТВЕРЖДЕН 

постановлением Центральной избирательной 

комиссии Республики Башкортостан 

от 28 марта 2024 года № 75/4–7 

 

Порядок 

оценки и отбора лучших конкурсных работ для участия в федеральном 

этапе Всероссийского конкурса среди работников региональных 

и муниципальных библиотек на лучшую организацию информационно-

разъяснительной работы в период подготовки и проведения выборов 

в органы государственной власти и органы местного самоуправления 

в Российской Федерации 

 

1. Общие положения 

 

1.1. Настоящий Порядок определяет проведение оценки и отбора лучших  

конкурсных работ участников Всероссийского конкурса среди работников 

региональных и муниципальных библиотек на лучшую организацию 

информационно-разъяснительной работы в период подготовки и проведения 

выборов в органы государственной власти и органы местного самоуправления 

в Российской Федерации (далее – Конкурс) для дальнейшего участия в 

федеральном этапе Конкурса. 

1.2. Центральная избирательная комиссия Республики Башкортостан при 

оценке и отборе работ для участия в федеральном этапе Конкурса 

руководствуется требованиями, изложенными в Положении о Конкуре, 

утвержденном Постановлением Центральной избирательной комиссии 

Российской Федерации от 28 февраля 2024 года № 160/1282-8. 

1.3. Оценку и отбор конкурсных работ проводит соответствующая 

Рабочая группа при Центральной избирательной комиссии Республики 

Башкортостан в период с 23 сентября по 7 октября 2024 года. 

1.4. В соответствии с Положением о Конкурсе для участия в федеральном 

этапе могут быть направлены не более пяти лучших работ от каждого субъекта 

Российской Федерации. 

 

 



2.Общие требования 

к авторам конкурсных работ и конкурсным работам 

 

2.1. Автором конкурсной работы может быть гражданин Российской 

Федерации, достигший 18 лет на день утверждения положения о Конкурсе, 

являющийся работником региональной или муниципальной библиотеки. 

2.2. Допускается коллективное авторство (не более трех авторов). Все 

авторы должны являться работниками одной библиотеки. 

2.3. Не допускаются к участию в Конкурсе: 

работы, авторы которых являются членами избирательных комиссий 

либо работниками аппаратов избирательных комиссий в период с момента 

объявления Конкурса и до направления конкурсной работы на федеральный 

этап Конкурса; 

работы, авторы которых являются членами Конкурсной комиссии или 

Рабочей группы; 

работы, авторы которых не соответствуют требованиям настоящего 

Положения; 

работы, не соответствующие целям Конкурса, изложенным в пункте 1.3 

Положения о Конкурсе. 

2.4. Автор (коллектив авторов) вправе представить на Конкурс не более 

одной работы в одной номинации. 

2.5. Автор (коллектив авторов) вправе на любом этапе Конкурса 

отказаться от участия в нем, уведомив об этом Центральную избирательную 

комиссию Республики Башкортостан или РЦОИТ при ЦИК России путем 

направления на их почтовый адрес собственноручно написанного заявления. 

После получения такого заявления работа не учитывается при проведении 

Конкурса и подведении его итогов. Указанное заявление отзыву не подлежит. 

 

3. Номинации Конкурса 

 

3.1. Конкурс проводится по следующим номинациям: 

«Лучшее информационно-разъяснительное мероприятие»; 

«Лучший информационно-разъяснительный материал»; 

«Лучший информационно-разъяснительный Интернет-ресурс (проект)»; 

«Лучший информационно-разъяснительный проект для людей с 

нарушениями зрения». 



3.2. В номинации «Лучшее информационно-разъяснительное 

мероприятие» могут быть представлены проекты (сценарии) очных 

информационно-разъяснительных мероприятий по вопросам организации и 

проведения выборов, реализованных в 2024 году (лекции, семинары, круглые 

столы, конференции, деловые игры, конкурсы, тематические занятия и т.д.).  

К конкурсной работе могут прилагаться: фото- и (или) видеоотчет о  

проведении мероприятия; разработанные и использованные в ходе его 

проведения методические, презентационные, наглядные материалы, 

видеоматериалы и др. Вместе с указанными материалами представляется 

пояснительная записка (описание) объемом не более 10 (Десять) страниц, 

содержащая основные цели и задачи, краткое описание (концепцию) 

мероприятия, сведения о целевой аудитории, достигнутые по итогам 

проведения мероприятия результаты и другую информацию на усмотрение 

автора (авторов). 

3.3. В номинации «Лучший информационно-разъяснительный материал» 

могут быть представлены разработанные и использованные в ходе 

информационно-разъяснительной работы по вопросам организации и 

проведения выборов в  2024 году образцы (макеты) наглядных 

информационно-разъяснительных материалов (памятки, буклеты, плакаты, 

макеты выставочных стендов (в электронном виде), интерактивные 

материалы, видеоматериалы и др.). При представлении материалов 

необходимо также приложить информацию о том, как они были использованы 

в рамках информационно-разъяснительной деятельности, о целевой 

аудитории, достигнутых результатах. Материалы представляются в печатном 

и (или) электронном виде. К представленным материалам может прилагаться 

фото- и (или) видеоотчет об их использовании. Не рассматриваются в 

номинации «Лучший информационно-разъяснительный материал» наглядные 

информационно-разъяснительные материалы, представленные 

(приложенные) в качестве иллюстративных (вспомогательных) в трех других 

номинациях. 

3.4. В номинации «Лучший информационно-разъяснительный Интернет-

ресурс (проект)» могут быть представлены разработанные  

и апробированные в 2024 году информационно-разъяснительные ресурсы 

(проекты) по вопросам организации и проведения выборов, реализуемые в 

дистанционном формате (электронные игры, викторины, квесты, 

интерактивные методические пособия, тесты, тематические информационно-



разъяснительные ресурсы на сайтах библиотек в сети Интернет и др.). При 

представлении материалов необходимо также приложить информацию о 

целевой аудитории, количестве участников мероприятия, принявших 

дистанционное участие в проекте, достигнутых результатах. Материалы 

(ресурсы, проекты) представляются в виде ссылки на электронные источники, 

на которых они размещены, и на электронных носителях  

(при наличии такой возможности) с приложением описания представленного 

материала (ресурса, проекта). 

3.5. В номинации «Лучший информационно-разъяснительный проект для 

людей с нарушениями зрения» могут быть представлены информационно-

разъяснительные проекты в различных форматах по вопросам организации и 

проведения выборов, адаптированные для слепых и слабовидящих 

избирателей, разработанные и апробированные в 2024 году. Вместе с 

конкурсными материалами представляется пояснительная записка (описание) 

объемом не более 10 (Десять) страниц, содержащая основные цели и задачи 

проекта его краткое описание (концепцию), достигнутые по итогам 

проведения мероприятия результаты и другую информацию на усмотрение 

автора (авторов). 

В данной номинации могут принимать участие только работники 

библиотек для слепых.  

3.6. Оценка работ осуществляется в соответствии с приложениями № 1.1–

1.4 к Положению о Конкурсе и настоящему Порядку. 

 

4.Требования к направлению конкурсных работ 

Автор (коллектив авторов) в срок не ранее 8 сентября и не позднее 18 

сентября 2024 года должен направить на почтовый адрес Центральной 

избирательной комиссии Республики Башкортостан (450008, г.Уфа, ул. Заки 

Валиди, 46): 

копию страниц паспорта, содержащих сведения о фамилии, имени, 

отчестве (при наличии); 

конкурсную работу на бумажном и электронном носителях, 

оформленную в соответствии с требованиями, предусмотренными 

приложением № 5.1 и приложением № 5.2 к Положению о Конкурсе, с 

титульным листом, оформленным в соответствии с приложением № 5.3;  

документ, подтверждающий соответствие автора конкурсной работы 

требованиям раздела 2 Положения о Конкурсе (справка с места работы); 



заявку на участие в Конкурсе, подписанную руководителем библиотеки 

(приложение № 2.2 к Положению о Конкурсе); 

оригинал согласия на обработку персональных данных  

(приложение № 4 к Положению о Конкурсе); 

оригинал согласия на обработку персональных данных, разрешенных для 

распространения (приложения № 7.1 и № 7.2 к Положению о Конкурсе); 

видеофайл с интервью на электронном носителе, записанный в 

соответствии с требованиями, предусмотренными приложением № 3 к 

Положению о Конкурсе. 

В случае подачи заявки на участие в Конкурсе от коллектива авторов 

документ, подтверждающий соответствие автора конкурсной работы 

требованиям Положения о Конкурсе, представляется на каждого участника 

отдельно, так же, как и согласие на обработку персональных данных 

заполняется каждым участником авторского коллектива отдельно. 

Конкурсная работа (описание конкурсной работы), представленная на 

бумажном носителе, должна быть идентична конкурсной работе (описанию 

конкурсной работы), представленной в электронной форме. 

Лица, не направившие конкурсную работу в установленный срок  

и не предоставившие соответствующие документы, к участию в Конкурсе  

не допускаются. В случае направления работы почтой (службой доставки) дата 

отправления конкурсной работы определяется по отметкам операторов почты 

(службы доставки). 

Материалы, направленные для участия в Конкурсе, не возвращаются. 

Представление работы для участия в Конкурсе является согласием автора 

(коллектива авторов) на то, что конкурсная работа с указанием имени автора 

(соавторов) может быть обнародована и использована в деятельности ЦИК 

России, РЦОИТ при ЦИК России, ФЦИ при ЦИК России и Центральной 

избирательной комиссии Республики Башкортостан без выплаты какого-либо 

вознаграждения. 

 

5. Критерии оценки конкурсных работ 

Критерии оценки конкурсных работ по соответствующим номинациям 

определены в приложениях № 1.1-1.4 Положения о Конкурсе и к настоящему 

Порядку. 



Приложение № 1.1 

к Положению о Всероссийском конкурсе среди 

работников региональных и муниципальных 

библиотек на лучшую организацию информационно-

разъяснительной работы в период подготовки и 

проведения выборов в органы государственной 

власти и органы местного самоуправления в 

Российской Федерации 

 

 
Критерии 

оценки конкурсных работ в номинации 

 «Лучшее информационно-разъяснительное мероприятие» 
 

(шифр конкурсной работы) 

 
(тема конкурсной работы) 

 

№ 
п/п 

Критерии Количество баллов 

Общие критерии1 

1 
Соответствие содержания работы ее 
теме2 

 

2 
Соответствие содержания работы 
законодательству Российской 
Федерации3 

 

3 Актуальность  

4 Оригинальность  

5 Новизна  

6 
Самостоятельность (отсутствие 
некорректных заимствований)4 

 

7 Достоверность содержания  

8 Логичность и удобство структуры  

9 
Перспективность с точки зрения 
применения работы на практике 

 

10 
Наличие организационного механизма 
реализации 

 

11 Наличие апробации  

12 Соответствие нормам русского языка  

  

                                                 
1 В разделе «Общие критерии» эксперт выставляет 0 или 1 балл по каждому критерию. 
2 В случае несоответствия содержания работы заявленной теме эксперт выставляет 0 баллов по данному 

критерию, далее работа не оценивается и к дальнейшему рассмотрению не допускается. 
3 В случае несоответствия содержания работы законодательству Российской Федерации эксперт выставляет 0 

баллов по данному критерию, далее работа не оценивается и к дальнейшему рассмотрению не допускается. 
4 Некорректным заимствованием считается использование чужого материала без ссылки на автора и (или) 

источник заимствования. 

 

 

 

 



Специальные критерии5 

13 

Методический уровень предоставления 

материалов (наличие методических, 

информационно-справочных, 

презентационных, рекомендательных, 
проверочных материалов) 

 

14 Наличие иллюстративных материалов  

15 Доступность стиля изложения  

16 Применение нестандартных решений при 
подготовке мероприятия 

 

17 Степень вовлеченности участников 
(интерактивность) 

 

18 Информативность  

19 
Адаптация к целевой аудитории 
мероприятия 

 

20 
Эффективность проведения  

21 
Степень информационного освещения 
мероприятия (в СМИ, на сайте,  
в социальных сетях) 

 

22 
Актуальность источников. 
Использование материалов с 
официальных ресурсов ЦИК России, 
ИКСРФ, ТИК, РЦОИТ при ЦИК России 

 

Общее количество баллов  

 

 

По результатам экспертизы конкурсная работа рекомендуется/  

не рекомендуется (нужное подчеркнуть) к рассмотрению Комиссией по 

подведению итогов Всероссийского конкурса среди работников региональных 

и муниципальных библиотек на лучшую организацию информационно-

разъяснительной работы в период подготовки и проведения выборов в органы 

государственной власти и органы местного самоуправления в Российской 

Федерации. 

 

 

Эксперт          
 (фамилия, инициалы) (подпись) (дата) 

 

 

 

 

_______________ 
5 

В разделе «Специальные критерии» эксперт выставляет от 0 до 5 баллов по каждому критерию.  



Приложение № 1.2 

к Положению о Всероссийском конкурсе среди 

работников региональных и муниципальных 

библиотек на лучшую организацию информационно-

разъяснительной работы в период подготовки и 

проведения выборов в органы государственной 

власти и органы местного самоуправления в 

Российской Федерации 

 

 

Критерии 

оценки конкурсных работ в номинации  

«Лучший информационно-разъяснительный материал» 

 

 
 

(шифр конкурсной работы) 

 
(тема конкурсной работы) 

 

№ 
п/п 

Критерии Количество баллов 

Общие критерии1 

1 
Соответствие содержания работы ее 
теме2 

 

2 
Соответствие содержания работы 
законодательству Российской 
Федерации3 

 

3 Актуальность  

4 Оригинальность  

5 Новизна  

6 
Самостоятельность (отсутствие 
некорректных заимствований)4 

 

7 Достоверность содержания  

8 Логичность и удобство структуры  

9 
Перспективность с точки зрения 
применения работы на практике 

 

10 Наличие апробации  

11 Соответствие нормам русского языка  

 

 

 

 

 

_____________________________ 
1 В разделе «Общие критерии» эксперт выставляет 0 или 1 балл по каждому критерию. 
2 В случае несоответствия содержания работы заявленной теме эксперт выставляет 0 баллов по данному 

критерию, далее работа не оценивается и к дальнейшему рассмотрению не допускается. 
3 В случае несоответствия содержания работы законодательству Российской Федерации эксперт выставляет 0 

баллов по данному критерию, далее работа не оценивается и к дальнейшему рассмотрению не допускается. 
4 Некорректным заимствованием считается использование чужого материала без ссылки на автора и (или) 

источник заимствования. 



 

Специальные критерии5 

12 Дизайн, композиционное решение  

13 Информативность  

14 Наглядность (четкость, доступность для 
восприятия) 

 

15 Качество иллюстративных материалов  

16 Применение нестандартных решений  
при подготовке проекта 

 

17 Техника исполнения  

18 Мотивационный потенциал 
(эффективность) 

 

Общее количество баллов  

 

 

По результатам экспертизы конкурсная работа 

рекомендуется/не рекомендуется (нужное подчеркнуть) к рассмотрению 

Комиссией по подведению итогов Всероссийского конкурса среди работников 

региональных и муниципальных библиотек на лучшую организацию 

информационно-разъяснительной работы в период подготовки и проведения 

выборов в органы государственной власти и органы местного самоуправления в 

Российской Федерации. 

 
 

Эксперт          
 (фамилия, инициалы) (подпись) (дата) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

________________ 

 
5  В разделе «Специальные критерии» эксперт выставляет от 0 до 5 баллов по каждому критерию.



Приложение № 1.3 

к Положению о Всероссийском конкурсе среди 

работников региональных и муниципальных 

библиотек на лучшую организацию информационно-

разъяснительной работы в период подготовки и 

проведения выборов в органы государственной 

власти и органы местного самоуправления в 

Российской Федерации 

 

 
Критерии 

оценки конкурсных работ в номинации 

 «Лучший информационно-разъяснительный Интернет-ресурс (проект)» 

 
 

(шифр конкурсной работы) 

 
(тема конкурсной работы) 

 

№ 
п/п 

Критерии Количество баллов 

Общие критерии1 

1 
Соответствие содержания работы ее 
теме2 

 

2 
Соответствие содержания 
законодательству Российской 
Федерации3 

 

3 Актуальность  

4 Оригинальность  

5 Новизна  

6 
Самостоятельность (отсутствие 
некорректных заимствований)4 

 

7 Достоверность содержания  

8 Логичность и удобство структуры  

9 
Перспективность с точки зрения 
применения работы на практике 

 

10 
Наличие организационного механизма 
реализации 

 

11 Наличие апробации  

12 Соответствие нормам русского языка  

 

_____________________________ 
1 В разделе «Общие критерии» эксперт выставляет 0 или 1 балл по каждому критерию. 
2 В случае несоответствия содержания работы заявленной теме эксперт выставляет 0 баллов по данному 

критерию, далее работа не оценивается и к дальнейшему рассмотрению не допускается. 
3 В случае несоответствия содержания работы законодательству Российской Федерации эксперт выставляет 0 

баллов по данному критерию, далее работа не оценивается и к дальнейшему рассмотрению не допускается. 
4 Некорректным заимствованием считается использование чужого материала без ссылки на автора и (или) 

источник заимствования. 
 



 

 

 

Специальные критерии5 

13 

Методический уровень предоставления 
материалов (наличие информационно-
справочных, рекомендательных, 
проверочных материалов) 

 

14 

Техническое исполнение (применение 
современных информационных 
технологий, эргономичность, 
наглядность, дизайн, качество 
графических объектов, удобство 
навигации и др.) 

 

15 Доступность стиля изложения  

16 Информативность  

17 
Применение нестандартных решений 
при подготовке проекта 

 

18 Востребованность ресурса (проекта)  

19 Соответствие целевой аудитории ресурса  

20 Актуальность источников. 
Использование материалов с 
официальных ресурсов ЦИК России, 
ИКСРФ, ТИК, РЦОИТ при ЦИК России 

 

Общее количество баллов  

 

 

По результатам экспертизы конкурсная работа рекомендуется/  

не рекомендуется (нужное подчеркнуть) к рассмотрению Комиссией по 

подведению итогов Всероссийского конкурса среди работников региональных 

и муниципальных библиотек на лучшую организацию информационно-

разъяснительной работы в период подготовки и проведения выборов в органы 

государственной власти и органы местного самоуправления в Российской 

Федерации. 
 

 
 

Эксперт          
 (фамилия, инициалы) (подпись) (дата) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

___________________ 
5 В разделе «Специальные критерии» эксперт выставляет от 0 до 5 баллов по каждому критерию.



Приложение № 1.4 

к Положению о Всероссийском конкурсе среди 

работников региональных и муниципальных 

библиотек на лучшую организацию информационно-

разъяснительной работы в период подготовки и 

проведения выборов в органы государственной 

власти и органы местного самоуправления в 

Российской Федерации 

 

 
Критерии 

оценки конкурсных работ в номинации 

 «Лучший информационно-разъяснительный проект для людей 

с нарушениями зрения» 
 

(шифр конкурсной работы) 

 
(тема конкурсной работы) 

 

№ 
п/п 

Критерии Количество баллов 

Общие критерии1 

1 
Соответствие содержания работы ее 
теме2 

 

2 

Соответствие содержания 
законодательству Российской 
Федерации3 

 

3 Актуальность  

4 Оригинальность  

5 Новизна  

6 
Самостоятельность (отсутствие 
некорректных заимствований)4 

 

7 Достоверность содержания  

8 Логичность и удобство структуры  

9 
Перспективность с точки зрения 
применения работы на практике 

 

10 
Наличие организационного механизма 
реализации 

 

11 Наличие апробации  

12 Соответствие нормам русского языка  

 

_____________________________ 
1 В разделе «Общие критерии» эксперт выставляет 0 или 1 балл по каждому критерию. 
2 В случае несоответствия содержания работы заявленной теме эксперт выставляет 0 баллов по данному 

критерию, далее работа не оценивается и к дальнейшему рассмотрению не допускается. 
3 В случае несоответствия содержания работы законодательству Российской Федерации эксперт выставляет 0 

баллов по данному критерию, далее работа не оценивается и к дальнейшему рассмотрению не допускается. 
4 Некорректным заимствованием считается использование чужого материала без ссылки на автора и (или) 

источник заимствования. 
 

 

 

 



Специальные критерии5 

13 

Методический уровень предоставления 
материалов (наличие информационно-
справочных, рекомендательных, 
проверочных материалов) 

 

14 
Применение современных 
информационных технологий 

 

15 Доступность стиля изложения  

16 Информативность  

17 
Применение нестандартных решений 
при подготовке проекта 

 

18 Востребованность проекта  

19 Соответствие целевой аудитории   

20 

Актуальность источников. 
Использование материалов с 
официальных ресурсов ЦИК России, 
ИКСРФ, ТИК, РЦОИТ при ЦИК России 

 

Общее количество баллов  

 

 

По результатам экспертизы конкурсная работа рекомендуется/  

не рекомендуется (нужное подчеркнуть) к рассмотрению Комиссией по 

подведению итогов Всероссийского конкурса среди работников региональных 

и муниципальных библиотек на лучшую организацию информационно-

разъяснительной работы в период подготовки и проведения выборов в органы 

государственной власти и органы местного самоуправления в Российской 

Федерации. 
 

 
 

Эксперт          
 (фамилия, инициалы) (подпись) (дата) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

___________________ 
5 В разделе «Специальные критерии» эксперт выставляет от 0 до 5 баллов по каждому критерию.



Приложение № 2  

УТВЕРЖДЕН 

постановлением Центральной избирательной 

комиссии Республики Башкортостан 

от 28 марта 2024 года № 75/4–7 

 

C О С Т А В 

Рабочей группы по оценке и отбору работ для участия в федеральном 

этапе Всероссийского конкурса среди работников региональных и 

муниципальных библиотек на лучшую организацию информационно-

разъяснительной работы в период подготовки и проведения выборов  

в органы государственной власти и органы местного самоуправления  

в Российской Федерации 

 

Председатель 

Галимханов 

Азат Булатович 

председатель Центральной избирательной 

комиссии Республики Башкортостан 

Заместитель председателя 

Долматова 

Марина Борисовна 
 

секретарь Центральной избирательной комиссии 

Республики Башкортостан  

Секретарь 

Лысова 

Елена Викторовна 

главный консультант отдела правового и 

организационного обеспечения Аппарата  

Центральной избирательной комиссии 

Республики Башкортостан 

Члены Рабочей группы 

Бойко 

Татьяна Федоровна 

член Центральной избирательной комиссии 

Республики Башкортостан 

Гадилов 

Марат Венерович 

заместитель председателя 

Центральной избирательной комиссии 

Республики Башкортостан 

Ермолаев 

Игорь Николаевич 

член Центральной избирательной комиссии 

Республики Башкортостан 

Зайнуллин 

Руслан Ильдарович 

член Центральной избирательной комиссии 

Республики Башкортостан 



Кучербаева  

Ирина Николаевна 

заместитель директора Государственного 

бюджетного учреждения культуры Республики 

Башкортостан Башкирская республиканская 

специальная библиотека для слепых имени  

М.Х. Тухватшина (по согласованию) 

Мосунов  

Иван Михайлович 

член Центральной избирательной комиссии 

Республики Башкортостан 

Терегулова 

Лилия Ириковна 

заместитель заведующего отделом правового и 

организационного обеспечения Аппарата  

Центральной избирательной комиссии 

Республики Башкортостан 

Фатхутдинова   

Алия Минзакировна 

заместитель директора Государственного 

бюджетного учреждения культуры 

Национальная библиотека имени Ахмет-Заки 

Валиди Республики Башкортостан  

(по согласованию) 

Шамсутдинов  

Расих Хадитович 

заведующий отделом правового и 

организационного обеспечения Аппарата  

Центральной избирательной комиссии 

Республики Башкортостан 
 


